
Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 1 

 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
 

Ano II - Nº 286 - Quinta-Feira, 05 de Maio de 2022 

 

Evite multa de até R$3.600,00 limpando seu terreno 
 

Através do Decreto nº. 41, publicado em 9 de março de 2022, os 
proprietários de lotes baldios e não conservados, conforme 
relação contida no Decreto acima citado, foram notificados para 
limpar seus terrenos no prazo de 60 dias, que se encerra em 9 de 
maio, próxima segunda-feira. 
 
Vamos evitar a proliferação da dengue, Zika ou Chikungunya, 
além de animais peçonhentos, que colocam em risco a saúde 
pública, procedendo a limpeza/capinação dos lotes sujos, 
retirando entulhos, lixo ou vegetação daninha. 
 
Na forma da Lei Municipal nº. 1.196, de 20 de abril de 2021, limpe 
seu terreno, sob pena de incidir na multa de R$5,00, R$6,00 ou 
R$10,00 por metro quadrado, seja o terreno habitado ou não. 
 
A título de exemplo, um terreno de 360 m2 poderá ser multado 
entre R$1.800,00 a R$3.600,00. 
 
Colabore com o bem-estar de todos fazendo também a sua parte! 
 
 

 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 2 

 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PORTARIA SMADG Nº 137/2022 
 
Nomeia Diretor de Departamento de Manutenção de Estradas Municipais. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Senhor CELSO FRANCISCO PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor de Departamento 
de Manutenção de Estradas Municipais, DAS-300, lotado na Secretaria Municipal de Obras, com representação de 
70% (setenta por cento), com efeito a contar de 18 de Abril de 2022. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte dois. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG Nº 141/2022 

 
Dispõe sobre a nomeação de Subcomissão Técnica para análise e julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas 
na CONCORRÊNCIA N° 001/2022, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2022. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO no uso das suas atribuições, considerando 
a Lei Federal nº 12.232 de 29 de abril de 2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Subcomissão Técnica para proceder à análise e o julgamento das propostas técnicas a serem 
apresentadas no âmbito da Concorrência nº 001/2022, que tem por objeto a contratação de serviços de publicidade, por 
intermédio de agências de publicidade, que assim se constituirá: 
 
Titulares: 
NÉLIO RAUL BRANDÃO (sem vínculo) 
ADRIANO PORFÍRIO FURTADO (sem vínculo) 
WESLEY DOMINGOS DIAS (com vínculo) 
 
Suplentes:  
1° EVALDO FREITAS DOS SANTOS (com vínculo) 
2º LUDYNEY CLAUDINO MOURA (sem vínculo) 
 
Art. 2. ° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 05 de maio de 2022. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO 

DE ACORDO COM O EDITAL N.º 02/2022 
 

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA os estagiários relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da Municipalidade, para 
que compareçam no prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria Municipal de Administração e 
Governo, para a conferência dos requisitos publicados no Edital nº 02/2022 e formalização do Contrato de Estágio 
Remunerado junto ao Instituto Euvaldo Lodi – Fiems/IEL. 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 3 

 
 
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o estudante 
aprovado na ordem subsequente de classificação. 
  

NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO 

CLASS NOME CURSO 

1º KAMILA ROSA FERNANDES  BIOMEDICINA 

2º EMILY MEDEIROS DIAS  BIOMEDICINA 

1º BEATRIZ APARECIDA PEREIRA PSICOLOGIA 

 
Gabinete do Secretário de Administração e Governo, 04 de maio de 2022. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 42/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022 
PROCESSO Nº 047/2022 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL e a EMPRESA RICARDO SILVA GIGLIO JUNIOR 55759084968 
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de serviços profissionais de Capacitação dos 
Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, 
aplicáveis a espécie e que regem a matéria, e na Lei nº 8.958/94 e suas respectivas alterações. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade  020702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Funcional 08.122.0009.2075.0000 Gestão do Cad. Único 

Catec. Econ. 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Ficha  352 

 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 60 (sessenta) dias, com vigência a contar da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.  
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), apurados mediante 
custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA. 
 
DATA DO CONTRATO: 03 de maio de 2022. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  04 de maio de 2022 
 
ASSINAM: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
RICARDO SILVA GIGLIO JUNIOR, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. 
   
CELINA DE MOURA 
Departamento de Contratos 
 
 
 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 4 

 
Departamento de Licitações 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022 – PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 043/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o 
resultado da licitação supracitada: 
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de gás GLP e Botijão 
(vasilhame) de gás, atendendo as Secretarias Municipais do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com 
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes 
condições: 
 
Empresa Homologada e Adjudicada: WANDERLEI TAVEIRA LIMA – ME, com sede na Rua Francisco Teodoro 
de Souza, nº 548, Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 
01.567.065/0001-86, para os itens 01 ao 05, perfazendo o valor total de R$ 452.365,00 (quatrocentos e cinquenta e dois 
mil e trezentos e sessenta e cinco reais). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 04 de maio de 2022. 
 
VOLMIR SIDINEI MACHADO DA SILVEIRA 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2022 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2022.  
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, 
torna pública a Ata de Registro de Preços N° 012/2022 originada no Processo Licitatório n° 014/2022 – Pregão 
Eletrônico n° 001/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e parceladas aquisições de 
Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – 
MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE. 
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: DJE DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS EIRELI, com sede na Rua Dona Teresa Cristina, nº 266, Bairro Coronel Antonino, Campo Grande - 
MS, inscrita no CNPJ nº 22.416.818/0001-22; I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA., com sede na Rua 
Presidente Delfim Moreira, nº 478, Bairro Vila Almeida, Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 06.298.377/0001-
55; JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS EIRELI, com sede na Rua Luiz Ribeiro Pires, 103 Conjunto 
União, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 05.129.178/0001-50; KPS COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Dona Teresa Cristina, nº 553, Bairro Coronel 
Antonino, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 27.024.068/0001-67; S.E. OLIVEIRA AVILA & 
CIA LTDA. ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 5.002, Bairro Jardim São Paulo, na cidade de Campo Grande 
- MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.880.880/0001-26; S.R.A COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., com sede na 
Avenida João Pedro Pedrossian, nº 3419, Bairro Vila Garcia, Aparecida do Taboado - MS, inscrita no CNPJ nº 
29.275.878/0001-11; SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA., com sede na Avenida Nelson Lyrio, nº 1800, Bairro 
Centro, Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ nº 33.128.620/0001-60; V4 COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, com sede na Rua Clineu da Costa Moraes, nº 242, Sala 10, Bairro Jardim Leblon, Campo Grande - MS, inscrita 
no CNPJ nº 40.572.454/0001-51; ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, 
com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 10.144.274/0001-08. 
 
Ficam Assim Registrados: 
 
 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 5 

 

EMPRESA: DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 

Item Descrição Unid Qtde Marca 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

12 

CARNE DE PEIXE 
MECANICAMENTE SEPARADA 
CONGELADA - (CARNE DE TILÁPIA) 
CONTENDO PESO LIQUIDO 1 KG 

PCT 3000 BELLO 36,50 109.500,00 

23 

CARNE DE FRANGO - CORTE FILÉ 
DE COXA E SOBRECOXA 
DESOSSADO EM CUBOS METODO 
IQF 

PCT 5000 BELLO 49,92 249.600,00 

26 CARNE BOVINA - PEIXINHO (KG) KG 500 JBS 42,80 21.400,00 

28 

CARNE DE PEIXE 
MECANICAMENTE SEPARADA 
CONGELADA - (CARNE DE TILÁPIA) 
CONTENDO PESO LIQUIDO 1 KG 

PCT 1000 BELLO 36,65 36.650,00 

33 ABACATE (KG) KG 200 CEASA 7,40 1.480,00 

34 
ABACAXI HAWAI (UNIDADE) PESO 
ENTRE 1 A 2 KG. 

UN 4800 CEASA 8,15 39.120,00 

36 ABOBRINHA VERDE (KG) KG 600 CEASA 6,65 3.990,00 

37 
ACELGA (MAÇO) PESO ENTRE 400 A 
600G. 

MAÇO 400 CEASA 8,22 3.288,00 

40 ALFACE CRESPA (UNIDADE) UN 3000 CEASA 2,94 8.820,00 

46 BANANA MAÇÃ (KG) - 2 KG 2500 CEASA 7,10 17.750,00 

49 BETERRABA (KG) KG 900 CEASA 5,50 4.950,00 

55 
BOLACHA DE MEL 400G: TIPO 
BOLACHÃO-CASEIRO. 

PCT 600 BOLAMEL 6,85 4.110,00 

56 

BOMBOM DE CHOCOLATE (PACOTE 
C/ 01 KG), BOMBOM BOLA, COM 
RECHEIO A BASE DE CASTANHA DE 
CAJU, ENVOLVIDO POR UMA 
CAMADA DE WAFFER E COBERTO 
COM UMA CAMADA DE 
CHOCOLATE AO LEITE. 

PCT 200 GAROTO 48,60 9.720,00 

57 
BRÓCOLIS TIPO NINJA (UNIDADE) 
PESO MEDIO DE 300G. 

UN 1300 CEASA 6,26 8.138,00 

58 CANELA EM PÓ (PACOTE 50G) PCT 200 GUAPORE 5,20 1.040,00 

59 CEBOLA NACIONAL (KG) KG 4800 CEASA 5,20 24.960,00 

60 CENOURA (KG) KG 3500 CEASA 7,38 25.830,00 

65 CHUCHU (KG) KG 500 CEASA 6,40 3.200,00 

69 COUVE MANTEIGA (MAÇO) MAÇO 600 CEASA 6,22 3.732,00 

70 
COUVE-FLOR (UNIDADE) PESO 
ENTRE 500 A 700G. 

UN 1150 CEASA 6,79 7.808,50 

85 LARANJA PÊRA (KG) KG 1500 CEASA 4,93 7.395,00 

93 MAMÃO FORMOSA (KG) KG 1600 CEASA 8,00 12.800,00 

97 
MELANCIA GRAÚDA PESANDO EM 
MÉDIA 10 KG/CADA 

UN 2200 CEASA 3,51 7.722,00 

108 
PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA 
TRITURADA 400G 

PCT 200 CAMIL 5,58 1.116,00 

110 REPOLHO VERDE (KG) KG 1800 CEASA 6,16 11.088,00 

116 

TEMPERO - TIPO ERVAS FINAS 
EMBALAGENS 10G, COMPOSTO 
PELA MISTURA DE NO MÍNIMO 3 
(TRÊS) ERVAS DIFERENTES 

PCT 1000 GUAPORE 3,58 3.580,00 

117 TOMATE SALADA (KG KG 5000 CEASA 7,57 37.850,00 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 6 

 

VALOR TOTAL 666.637,50 

EMPRESA: I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA. 

1 AÇÚCAR CRISTAL (PACOTE 02 KG) PCT 7500 SONORA 9,87 74.025,00 

2 ALHO TRITURADO (POTE) POTE 3150 SUPER ALHO 21,65 68.197,50 

15 LEITE UHT INTEGRAL (LITRO) UN 16500 ITALAC 5,08 83.820,00 

VALOR TOTAL 226.042,50 

EMPRESA: JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS EIRELI 

3 
ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO 
- (PACOTE 5KG) 

PCT 9000 PRIMO PIATO 19,60 176.400,00 

5 
CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO 
EM ISCAS; REQUISITO: 
CONGELADO PELO MÉTODO IQF 

PCT 7500 CENTROESTE 86,00 645.000,00 

7 

CARNE DE FRANGO - CORTE FILÉ 
DE COXA E SOBRECOXA 
DESOSSADO EM CUBOS METODO 
IQF 

PCT 15000 CENTROESTE 48,99 734.850,00 

19 
ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO 
- (PACOTE 5KG) 

PCT 3000 PRIMO PIATO 19,62 58.860,00 

24 
CARNE DE FRANGO - CORTE 
SASSAMI CONGELADO 

KG 2000 BELLO 24,49 48.980,00 

67 
COCO RALADO - NÃO ADOÇADO 
(PACOTE C/ 100 G) 

PCT 600 KELLY 4,50 2.700,00 

VALOR TOTAL 1.666.790,00 

EMPRESA: KPS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. - EPP 

17 AÇÚCAR CRISTAL (PACOTE 02 KG) PCT 2500 REAL SUL 9,50 23.750,00 

18 ALHO TRITURADO (POTE) POTE 1050 NOBRE 22,00 23.100,00 

30 FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) PCT 3000 TRINDADE 8,15 24.450,00 

31 LEITE UHT INTEGRAL (LITRO) UN 5500 MANA 4,80 26.400,00 

32 
OLEO DE SOJA REFINADO (FRASCO 
900 ML) 

UN 2250 CONCORDIA 10,93 24.592,50 

41 AMENDOIM CRÚ (PACOTE C/ 500 G) PCT 300 DONANA 9,00 2.700,00 

42 
AMIDO DE MILHO - EM PÓ (CAIXA 
C/ 500 G) 

UN 300 GUAPORE 3,60 1.080,00 

44 
AVEIA EM FLOCOS FINOS 
(EMBALAGEM C/ 500 G) 

UN 300 GUAPORE 7,40 2.220,00 

54 
BISCOITO SALGADO - ÁGUA E SAL 
(PACOTE COM 400 G) 

PCT 7500 PICININI 4,00 30.000,00 

64 
CHOCOLATE EM PÓ 32% DE CACAU 
- EMBALAGEN DE 1KG 

PCT 2500 CELLI 23,00 57.500,00 

66 
CHÁ DE ERVA MATE (CAIXA COM 
NO MINIMO 200 G) 

CX 5000 PALMITAL 3,20 16.000,00 

74 
FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 
(KG) 

KG 2500 GABI 5,50 13.750,00 

76 
FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL 
(KG) 

KG 8000 TALITA 4,10 32.800,00 

78 FEIJÃO PRETO (KG) PCT 5000 TRINDADE 9,50 47.500,00 

87 LEITE EM PÓ INTEGRAL (400 G) UN 500 DANK 14,00 7.000,00 

VALOR TOTAL 332.842,50 

EMPRESA: S.E. OLIVEIRA AVILA & CIA LTDA. ME 

4 
CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO 
EM CUBOS; REQUISITO: 
CONGELADO PELO MÉTODO IQF 

PCT 11250 MULTBEEF 88,90 1.000.125,00 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 7 

 

6 
CARNE BOVINA - CORTE: MÚSCULO 
MOÍDO CONGELADO PELO 
MÉTODO IQF 

PCT 21000 MULTBEEF 79,80 1.675.800,00 

20 
CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO 
EM CUBOS; REQUISITO: 
CONGELADO PELO MÉTODO IQF 

PCT 3750 MULTBEEF 89,90 337.125,00 

21 
CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO 
EM ISCAS; REQUISITO: 
CONGELADO PELO MÉTODO IQF 

PCT 2500 MULTBEEF 86,95 217.375,00 

22 
CARNE BOVINA - CORTE: MÚSCULO 
MOÍDO CONGELADO PELO 
MÉTODO IQF 

PCT 7000 MULTBEEF 79,99 559.930,00 

35 ABOBORA MADURA (PAULISTINHA) KG 1000 CEASA 5,39 5.390,00 

43 
ATUM RALADO EM ÓLEO - LATA 170 
G 

LATA 700 88 5,85 4.095,00 

45 
BALA MASTIGÁVEL SORTIDA 
(PACOTE C/ 600 G) 

PCT 800 BERBAU 13,89 11.112,00 

47 BANANA NANICA (KG) KG 7800 CEASA 5,20 40.560,00 

48 BATATA INGLESA - LAVADA (KG) KG 9300 CEASA 5,90 54.870,00 

63 
CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E 
SALSA) - MAÇO 

MAÇO 1500 CEASA 4,84 7.260,00 

91 
MACARRÃO PARAFUSO (PACOTE C/ 
500 G) 

PCT 12000 
SANTA 

FELICIDADE 
5,18 62.160,00 

96 MAÇÃ VERMELHA NACIONAL (KG) KG 9500 CEASA 5,36 50.920,00 

100 

MILHO VERDE (ESPIGA) DEVERÁ 
SER FORNECIDO EMBALADOS EM 
BANDEJAS LIMPAS, SECAS, DE 
MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE 
ALTERAÇÕES INTERNAS E 
EXTERNAS NO PRODUTO, 
CONTENDO NO MINIMO 04 
ESPIGAS. 

BAND
EJA 

300 CEASA 4,18 1.254,00 

102 
OVO DE GALINHA CARTELA COM 
30 UNIDADES 

CARTE
LA 

2000 CAMVA 12,89 25.780,00 

VALOR TOTAL 4.053.756,00 

EMPRESA: S.R.A COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

8 
CARNE DE FRANGO - CORTE 
SASSAMI CONGELADO 

KG 6000 BEELO 24,00 144.000,00 

11 
CARNE BOVINA MOÍDA (MÚSCULO) 
KG 

KG 18750 MULTEEF 23,00 431.250,00 

25 CARNE BOVINA - PATINHO (KG) KG 5000 MULTBEEF 39,00 195.000,00 

VALOR TOTAL 770.250,00 

EMPRESA: SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA. 

10 CARNE BOVINA - PEIXINHO (KG) KG 1500 FRIBOI 37,90 56.850,00 

14 FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) PCT 9000 TRINDADE 8,15 73.350,00 

VALOR TOTAL 130.200,00 

EMPRESA: V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

13 
COXA E SOBRE COXA DE FRANGO 
(KG) 

KG 4500 BELLO 9,99 44.955,00 

16 
OLEO DE SOJA REFINADO (FRASCO 
900 ML) 

UN 6750 CONCORDIA 10,59 71.482,50 

29 
COXA E SOBRE COXA DE FRANGO 
(KG) 

KG 1500 BELLO 9,89 14.835,00 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 8 

 

38 ACHOCOLATADO EM PÓ - C/ 400 G UN 4000 CHOCOTEEN 5,37 21.480,00 

61 

CEREAL INFANTIL (230 G) SABOR 
MILHO, INDICADO PARA 
COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO 
DE CRIANÇAS A PARTIR DO 6º MÊS 
DE IDADE 

UN 300 MARATA 6,36 1.908,00 

62 

CEREAL INFANTIL (180 G) SABOR 
BANANA, MAÇÃ E QUINOA, 
INDICADO PARA COMPLEMENTAR 
A ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS A 
PARTIR DO 6º MÊS DE IDADE 

UN 300 MARATA 6,42 1.926,00 

71 
CREME DE LEITE (EMBALAGEM C/ 
200 G) 

UN 800 TRIANGULO 2,67 2.136,00 

72 
EXTRATO DE TOMATE SACHÊ 
(340G) 

UN 9500 BONARE 3,79 36.005,00 

75 FARINHA DE MILHO FUBÁ (500G) UN 1600 FUBÁ 2,19 3.504,00 

79 
FERMENTO PARA BOLO - QUÍMICO 
(250 G) 

UN 1200 APTI 7,04 8.448,00 

81 
FRANGO INTEIRO CONGELADO 
(KG) 

KG 400 SEARA 11,49 4.596,00 

82 
GELATINA EM PÓ - ABACAXI 
(CAIXA C/ 30 G) 

CX 600 APTI 1,82 1.092,00 

83 
GELATINA EM PÓ - MORANGO 
(CAIXA C/ 30 G) 

CX 1000 APTI 1,87 1.870,00 

84 
GELATINA EM PÓ - UVA (CAIXA C/ 
30 G) 

CX 1000 APTI 1,73 1.730,00 

88 
LOURO EM FOLHA, FOLHA 
DESIDRATADA, ENVELOPE COM 4G 

PCT 200 GUAPORÉ 2,91 582,00 

89 
MACARRÃO ARGOLINHA (PACOTE 
C/ 500 G) 

PCT 800 DALLAS 4,85 3.880,00 

90 
MACARRÃO ESPAGUETE (PACOTE 
C/ 500 G) 

PCT 550 
SANTA 

FELICIDADE 
4,87 2.678,50 

92 MAIONESE TRADICIONAL (500 G) UN 400 LIZA 5,44 2.176,00 

95 
MARGARINA VEGETAL - COM SAL 
(POTE C/ 500 G) 

POTE 4500 CLAYBOM 7,37 33.165,00 

98 
MILHO PARA CANJICA - BRANCO 
(PACOTE COM 500 G) 

PCT 300 GUAPORÉ 6,49 1.947,00 

99 
MILHO PARA PIPOCA AMARELO 
(PACOTE 500 G) 

PCT 500 PONZAN 6,00 3.000,00 

101 
MILHO VERDE EM CONSERVA (200 
G) 

UN 800 FUGINI 5,24 4.192,00 

103 
PIRULITO DURO SORTIDO (PACOTE 
COM 50 UNIDADES) 

PCT 700 PINDORAMA 21,07 14.749,00 

104 
POLPA DE FRUTA ? SABOR 
ACEROLA - PACOTE DE 100 G 

PCT 300 PURA POLPA 2,29 687,00 

105 
POLPA DE FRUTA ? SABOR GOIABA - 
PACOTE DE 100 G 

PCT 300 PURA POLPA 2,24 672,00 

106 
POLPA DE FRUTA ? SABOR 
MORANGO - PACOTE DE 100 G 

PCT 300 PURA POLPA 2,32 696,00 

107 POLVILHO DOCE (PACOTE 500 G) PCT 240 GUAPORÉ 7,99 1.917,60 

111 SAL REFINADO IODADO (1 KG) PCT 3000 
CRISTAL 

OURO 
2,03 6.090,00 

118 
VINAGRE DE VINHO 
BRANCO/TINTO, FRASCO DE 750 ML 

UN 1400 CHEMIN 7,14 9.996,00 

VALOR TOTAL 302.395,60 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 9 

 

EMPRESA: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 

9 CARNE BOVINA - PATINHO (KG) KG 15000 PROVINCIA 29,45 441.750,00 

27 
CARNE BOVINA MOÍDA (MÚSCULO) 
KG 

KG 6250 PROVINCIA 22,90 143.125,00 

50 
BISCOITO DOCE - ROSQUINHA - 400 
G 

PCT 2000 PICCININI 3,75 7.500,00 

51 
BISCOITO DOCE - ROSQUINHA, 
SABOR CHOCOLATE 400G 

PCT 2000 PICCININI 3,69 7.380,00 

52 
BISCOITO DOCE - ROSQUINHA, 
SABOR LEITE 400G 

PCT 2000 PICCININI 3,75 7.500,00 

53 
BISCOITO DOCE ? MAIZENA 
(PACOTE COM 400 G) 

PCT 4500 PICCININI 3,75 16.875,00 

68 COLORAU EM PÓ (500 G) UN 900 KITANO 4,36 3.924,00 

73 
FARINHA DE KIBE ? PACOTE COM 
500 G 

UN 1000 GUAPORÉ 4,00 4.000,00 

86 LEITE CONDENSADO (C/ 395 G) UN 600 
CAMPOS DO 

JORDÃO 
4,00 2.400,00 

112 
SUCO DE FRUTA CONCENTRADO 
NATURAL (SABOR CAJÚ) (FRASCO C/ 
500 ML) 

UN 500 DA FRUTA 4,10 2.050,00 

113 
SUCO DE FRUTA CONCENTRADO 
NATURAL - SABOR MARACUJÁ 
(FRASCO C/ 500 ML) 

UN 2000 DA FRUTA 6,50 13.000,00 

114 
SUCO DE FRUTA CONCENTRADO 
NATURAL - SABOR UVA (FRASCO C/ 
500 ML) 

UN 2000 DA FRUTA 4,50 9.000,00 

VALOR TOTAL 658.504,00 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/04/2022.  
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses. 
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram - se disponíveis na Coordenadoria de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do 
Rio Pardo – MS.  
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de maio de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 050/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos 
termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 
027/2022 e demais normas que regem a matéria.  
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para Aquisição de Caminhão 
Compactador com no mínimo 6m³, referente ao Convenio/Proposta 103136/2017 do Ministério da Saúde, Fundação 
Nacional de Saúde, visando atender as necessidades da Secretaria de Obras do Município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 05/05/2022  



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 10 

 
 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 8h30min do dia 18/05/2022 
 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 9h00min do dia 18/05/2022 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF). 
 
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL: www.bll.org.br 
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na 
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados específico 
para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio 
recolhimento da taxa de reprodução. Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 
217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 04 de maio de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

019/2022 - PROCESSO Nº 051/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Dispensa de licitação nº 019/2022. 
 
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para elaboração de Laudo Técnico objetivando apuração do 
Valor da Terra Nua (VTN) do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, para fins de cobrança de ITR (Imposto Territorial 
Rural). 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso I. 
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: VIDANEIS CANDIDO DA SILVA, com sede na Av. Cel Pilad 
Rebua, nº 1439, Bairro Centro, na cidade de Bonito – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 36.068.357/0001-59, para o 
objeto, perfazendo o valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 04 de maio de 2022. 
 
ERICA JURADO FERNANDES 
Presidente da CPL 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 - CREDENCIAMENTO 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA –17 

 
PROCESSO Nº 068/2021 
 
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
OBJETO – Chamamento Público para Credenciamento de profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), para 
prestação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, Cirurgião Geral, Pediatria, 
Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, anestesiologia, Ultrassonografia, e serviços 
médicos complementares, na rede municipal de saúde para atendimento específico de usuários do Sistema Único de 
Saúde – SUS. 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 11 

 
 
I – DA INSTALAÇÃO: Às quatorze horas do dia 04 de maio de 2022 (04.05.2022), reuniram-se na sede da Prefeitura 
Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, localizada na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, Centro, no município de 
Ribas do Rio Pardo-MS, a CAP (Comissão de Avaliação do Processo) composta pela Comissão Permanente de Licitação 
constituída pelos membros: Erica Jurado Fernandes- presidente, Adriana Siqueira Lins - membro, Dianacris Aparecida 
Capecci Conceição- membro, designados pela Portaria nº 038/2022, publicada no Diário Oficial deste município em 31 
de março de 2022, juntamente com a representante da Secretaria Municipal de Saúde Sra. Josi Aparecida Avelino de 
Paula, objetivando apreciar, analisar e julgar a Chamada Pública Nº 003/2021 - Credenciamento, Processo n° 068/2021, 
tendo por finalidade o seguinte Objeto: 
 
II – DO OBJETO: Chamamento Público para Credenciamento de profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), 
para prestação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, Cirurgião Geral, 
Pediatria, Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, anestesiologia, Ultrassonografia, e 
serviços médicos complementares, na rede municipal de saúde para atendimento específico de usuários do Sistema Único 
de Saúde – SUS. 
 
III – DOS INTERESSADOS: Protocolou envelope de documentação para o presente procedimento a empresa: (1) 
D.O. Geraldo Atendimento Clínico Eireli, inscrito no CNPJ sob n.º 29.654.918/0001-36. 
 
IV – DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: Iniciado os trabalhos a CAP procedeu rubricas no envelope lacrado 
apresentado pela interessada, sendo este aberto e a documentação analisada. Da análise resta constado: 
 

Interessado Resultado da Análise: 

(1) D.O. Geraldo Atendimento Clínico Eireli Atendeu aos requisitos do edital para especialidade Clínico geral e 
Médico Auxiliar de Cirurgia.  

 
V - DA HABILITAÇÃO: Por sequência o interessado foi declarado HABILITADO para o presente certame nas 
condições abaixo especificadas:  
 

Interessado Habilitado 

(1) D.O. Geraldo Atendimento Clínico Eireli Especialidade Clínico Geral e Médico Auxiliar de Cirurgia. 

 
As documentações foram rubricadas pela CAP, dando-se a sua inserção no presente procedimento. 
 
VI – DO RESULTADO: Declara-se o HABILITADO abaixo especificados aptos a se credenciar na Chamada Pública 
Nº 003/2021, Processo Nº 068/2021, para prestação de serviços na área da saúde, nas seguintes condições: 
 

Protocolo  nº 2359 

Razão Social/Nome D.O. Geraldo Atendimento Clínico Eireli 

Profissional Edson Fernando Fernandes 

Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços Clínico Geral ESF 40 horas semanais - 20% insalubridade  

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno 20% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 40% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -20% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -40% insalubridade 

Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -20% 
insalubridade 

Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -40% 
insalubridade 

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 20% insalubridade 

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 40% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Sobre Aviso Médico – Clínico Geral com insalubridade 

Transferência de pacientes críticos vaga zero – paciente com insalubridade 

Transferência de pacientes críticos vaga zero paciente COVID - com insalubridade. 



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 12 

 

Médico Auxiliar de 
Cirurgia 

Procedimento Cirúrgico Médico Auxiliar de Cirurgia 

 
VII - DO RECURSO- Declara-se aberto o prazo recursal de conformidade com edital. 
 
VIII- ENCERRAMENTO - Nada mais havendo a tratar, o presidente da Comissão Permanente de Licitação encerrou 
a reunião às 14h50min, agradecendo a presença de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, 
vai assinada pelos presentes autorizados. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 04 de maio de 2022. 
 
ERICA JURADO FERNANDES 
Presidente da C.P.L. 
 
ADRIANA SIQUEIRA LINS 
Membro 
 
DIANACRIS APARECIDA CAPECCI CONCEIÇÃO 
Membro 
 
JOSI APARECIDA AVELINO DE PAULA 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2/2022 
 
PREGÃO PRESENCIAL N° 1/2022 
 
A Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, CONVOCA o representante legal da empresa VAGNER DOS 
SANTOS - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.441.604/0001-20, com sede na Rua 
Conceição do Rio Pardo, 2030 – Centro, CEP: 79.180-000, município de Ribas do Rio Pardo/MS, homologada na 
licitação sob a modalidade de Pregão Presencial nº 1/2022, originário do Processo Administrativo nº 2/2022, para a 
devida assinatura do respectivo Termo Contratual, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  
 
A empresa deverá comparecer no Setor de Licitação da Câmara Municipal no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a 
partir da publicação desta, na Rua Marciana Custódio Lemos, 64 – Bairro Santos Dumont, nesta cidade.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 02 de maio de 2022 
 
ADRIANO APARECIDO NOGUEIRA 
Diretor do Departamento de Licitação e Contrato 
 

BOLETIM DA TESOURARIA 
14/04/2022 

PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         399.786,14  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.625,14  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.362.040,41  

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         694.756,33  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL      1.072.783,45  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         491.919,19  

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  30,00  



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 13 

 

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         602.716,79  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      1.562.420,50  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         668.368,58  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.508.594,16  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      2.602.531,48  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL      1.845.678,28  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           67.262,03  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           64.544,16  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         459.038,11  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                196,29  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.388.375,39  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         172.207,90  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    12.958.525,23  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.401,04  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      9.165.647,54  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         363.340,81  

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                317,64  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         597.425,97  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           68.320,66  

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         149.200,24  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                        -    

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL             1.321,13  

TOTAL      44.335.276,34  
   

EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         171.428,61  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                482,18  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           39.498,29  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  20,03  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,60  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         160.082,34  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         192.057,94  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.035,99  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,60  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.838,84  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             7.026,13  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                354,18  

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.232,67  

TOTAL           578.075,40  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 176.497,84  

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.169.707,77  

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,89  

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.604,06  

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 168,17  

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 46,25  

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 123,15  



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 14 

 
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.403,91  

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 64,81  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 193,82  

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 536.756,75  

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,22  

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.142.591,67  

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 43.353,01  

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 617.807,37  

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  

TOTAL    R$ 4.736.325,69 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  239.171,15  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  216.879,74  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  7.847,55  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  125.913,15  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  53.984,78  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  36.203,20  

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  55.406,64  

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  58.719,06  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  33.189,01  

B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  243,54  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  66,72  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    6,02  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,71  

B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         166.533,31  

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.688,25  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         306.089,12  

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    

TOTAL          1.331.960,95  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           542.966,18  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                          -    

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           683.349,52  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             34.478,56  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           644.153,93  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1               3.200,84  

TOTAL    1.908.149,03 

 
ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 

             



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 15 

 

    
 

AVISOS 

   



Ano II - Edição Nº 286 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 05 de MAIO de 2022 – Página 16 

 

  


		2022-05-04T21:01:36-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




